
COMUNE DI ROLO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 35 del 27/04/2022

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - AGGIORNAMENTO

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Aprile alle ore 12:30, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Luca Nasi la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dr.ssa Marilia Moschetta.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco NASI LUCA X
2 Assessore ALBERICI CINZIA X
3 Assessore CAMURRI DANIELA X
4 Assessore Esterno ALDROVANDI GIULIO  X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2022-2024 - AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016); 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;
PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del 
PNA per il 2019;

- Il Consiglio di Anac, nella seduta del 21 luglio 2021, è  intervento sull'aggiornamento del PNA 
2019, limitandosi a fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e 
rilevanti rispetto alla originaria approvazione del Piano.

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale 
di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni;

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

DATO ATTO CHE:
- la dott.ssa Marilia Moschetta è stata nominata titolare della segreteria convenzionata dei Comuni 

di Fabbrico, Campagnola e Rolo, con decreto n.7 del 1.04.2020, del Sindaco di Fabbrico, quale 
Comune capofila, e ha preso servizio in data 1° aprile 2020; 

- che il Sindaco del Comune di Rolo, con proprio provvedimento n.4 del 8.05.2020,  ha nominato il 
Segretario comunale, Dott.ssa Marilia Moschetta “Responsabile della Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza del Comune di Rolo”;

- come da comunicato del Presidente dell’ANAC del 12.01.2022, il Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1 in pari data ha disposto di differire al 30 aprile 2022 il termine ultimo per la 
approvazione dei PTPCT, precisandosi peraltro che “Per adempiere alla predisposizione dei Piani 
entro la scadenza del 30 aprile  2022, i soggetti interessati potranno tenere conto delle indicazioni 
del vigente PNA 2019-2021” e che “le amministrazioni o gli enti che, sulla base delle indicazioni 
che saranno offerte dall’Autorità e delle specifiche esigenze, saranno pronti all’adozione del 
PTPCT o del documento recante misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza da 
inserire nell’apposita sezione del PIAO, potranno provvedere all’adozione di tali atti anche prima 
del termine di differimento al 30 aprile 2022”;
- ad oggi non sono stati formalizzati né il D.M. di approvazione del Piano tipo (art. 6, comma 6, d.l. 

n.80/2021 cit., né il D.P.R. di abrogazione delle norme inerenti i piani assorbiti dal PIAO (art. 6, 
comma 5, D.L.n. 80/2021 cit.) rimanendo pertanto in vigore l’art. 1, commi 5 ed 8 della legge n. 
190/2012 (inerente l’approvazione del PTPCT da parte dell’organo di indirizzo 
dell’amministrazione su proposta del RPCT);



3

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL) espresso dal 
Segretario comunale; 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 
del dispositivo; 
2. DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024– Aggiornamento ed i relativi allegati A, B, C (che alla presente si allega a formarne parte 
integrante e sostanziale); 
3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);
4. DI PUBBLICARE il PTPCT – aggiornamento 2022/2024 sul sito istituzionale del Comune, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” – Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione”;  

Successivamente

CON VOTO favorevole unanime legalmente espresso;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs.  267/2000



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco  Segretario Comunale
Luca Nasi Dr.ssa Marilia Moschetta

(atto sottoscritto digitalmente)


